nem omnem, & pacis cupidum se profi-
 tetur, is & Deum sibi reddit propitium,
 & hominum beneuolentiam conciliat,
 & populum suo subiectū imperio prom-
 ptum efficit et alacrem, et amicos omnes
 habet sui propositi adiutores, & aduers-
 sariorum animos impetumq; refringit.
 Nihilò secius tamen interim sese com-
 munit, ut à rebus omnibus sit paratus,
 & ut non modo bellum illatum defen-
 dat, uerumetiam si sit opus, inferat & ho-
 stem laceffat. Nam ad impetrandam pa-
 cem nihil est utilius, quàm ut ad bellum
 aliquis habeat omnia parata & instru-
 cta, nec ullam significationem metus
 præbeat. Infirmitas enim uirium & ani-
 mi imbecillitas in aliquo deprehensa, ue-
 hementer ad inferendum bellum exci-
 tare solent. Cauendum est ergo regi, ne
 ad hostem timidè se atq; demisse gerat,
 præsertim, si qua sit affectus contumelia,
 neue pacē sollicitet, nisi extrema coactus
 necessitate, eoq; magis cauere debet, cū
 hostis est aut cupidus aut ambitiosus
 aut superbus. Huic enim augetur ani-
 mus illa demissione, & alij cum timore
 rem animaduenterint, relanguescunt, su-
 isq; rebus incipiunt desperare, & duris-
 simis

simis ferè conditionibus paciscendum est, quoties ad hunc modū pax ambiatur ac uelut emendicatur. Eius rei documenta peti possunt ab Atheniensibus, quando Persarum reges bellum ipsis interferebant, et à Romanis, quū grauissimis essent implicati bellis, praesertim aduersus Hannibalem. In summis enim angustijs cōstituti magnā semper animi fortitudinem atq; constantiam praeseferabant, neq; turpem ullam aut indignam pacis conditionem admittebant, quae sanè uirtus animicq; magnitudo regem aut principem uirum non paulò magis quàm ciuitatem aut populum aliquem decet. Praeter id, quod diximus, de muniendis locis, uidendum est etiam, quomodo illi quàm plurimum noceri possit, ante bellum. Nam sicut ignauiae tribuitur, si trepides ac hostem metuas: ita quoque temeritatis est, contemnere illum, & imprudentiae, non prouidere suis rebus in tempore. Valde enim est indecorum, ubi praeter opinionem aliquid accidit, dicere uulgatum illud, Non putaram, praesertim si res fuit eius generis, ut prauideri posset atque caueri. Neq; uerò dubium est, quin consilium idoneè

idonee susceptum, & diu multumq; de-
 liberatum in rebus bellicis, tanti aut eti-
 am maioris sit momenti, quam robur
 ipsum & uis armorū atq; copiarū. Hac
 enim ratione bellum non modo defen-
 di, uerum etiam aliò, ac in ipsum quoq;
 hostem deriuari potest, quod ad regni sa-
 lutem imprimis pertinet. Nimis enim
 multa sunt pericula, quum in nostris fi-
 nibus & agris bellum geritur, quòd si
 uerò bellum ipse inferas, & hostem in-
 uadas, nihil earum rerum tibi sit metuen-
 dum. Animaduertit hoc Scipio Afris-
 canus, qui Carthaginem deleuit, & au-
 thor fuit Romanis, tunc uehementer af-
 flictis ab Hannibale, ut in Africam pro-
 fecti, Carthaginensibus bellum face-
 rent, qua quidem re factum est, ut omni
 depulso ab Italia periculo, Romanum
 imperium, uires ac dignitatem pristi-
 nam recuperaret, illa uero populi Ro-
 mani æmula ciuitas funditus euertere-
 tur. Hoc ipsum deinde Hannibal, An-
 tiocho regi, ad quem profugerat, bel-
 lum gerenti cum Romanis, suasisit, &
 prudenter quidem: sed ille cum non ob-
 temperaret, in maximas incidit calami-
 tates, atqui nihil est opus antiquitate,
 ad ea

ad ea demonstranda, quando nostri temporis exempla satis declarant uerum esse quod dicimus. Putant nonnulli, si bellum sustineatur in finibus regni per annos decem, multo id esse tolerabilius & minus perniciosum reipublicae, quam si foris & apud externos uno tantum anno geratur, idque sic existimant propter pecuniae magnitudinem, quae profunditur & e Gallijs exportatur: sed eorum est iam pridem explosa & repudiata sententia. Sic enim omnes prope statuunt, decem annorum bellum administratum a nobis in Italia, multo minus reipublicae nocere, quam si per unum duntaxat annum in finibus geratur. Non nego equidem, unius arcis aut oppidi possessionem acquisitam in finibus, modo ut fieri possit absque grauiori motu, magis esse commoda & opportunam reipublicae, quam si foris & longe a finibus multa simus adepti. uerum ea de re postea sum dicturus. Qui igitur & auctoritatem ad uicinos retinere, & illis uolet uti pacatis, ordinem rebus omnibus adhibeat, & sit in omnem eventum atque casum, siue repentinum siue deliberatum, instructus atque paratus, & amicitias conseruet, & ratios

nes ineat, quibus aut bellum aliò trans-
ferat, aut is qui uim inferre cogitat, tar-
detur & impediatur. Et quanq̃ Gallia
præ ceteris regionibus facile potest infe-
rentibus bellum resistere, partim pro-
pter omnium ordinum obsequentiam
& affectum ergà regem, partim propter
colligendâ pecuniâ facultatem, partim
etiam propter amplissimum & perpetu-
um equitatum; tamen ex usu & digni-
tate rei pub. sit futurû, si mari quoq̃ plu-
rimum possemus, quando quidem & ad
Oceanum & ad mediterraneum mare
Gallia pertinet. Sic enim fieret, ut non
modo ciuitates ac populi maritimi, ualde
locupletes atq̃ copiosi, regis impe-
rio subiecti, sed uicini quoq̃ omnes,
metu periculi, in fide & amicitia perma-
nerent: mercatores etiam multò liberius
atq̃ tutius cõmearent, & maximas rei
publicæ commoditates adferrent, & or-
to bello, nauigatione hostes facile pos-
sent propter nostræ classis magnitudi-
nem, prohiberi, & omnibus in locis, quò
nostris nauibus pateret aditus, militum
præsidia disponere, & sumptum facere
cogerentur, nostramq̃ oram maritimam
minimè auderent diuexare. Nam

DE REP. GALLIAE

una solum classis bene munita rebus necessarijs, propter commoditatem navigationis usui & auxilio esse potest multis regionibus, longo separatis intervallo, quod terrestris exercitus minimè potest. Etenim nostra aetate quomodo Veneti ac Genuenses creuerint, suosq; fines dilatarint scientia & usu rei maritimæ, nihil attinet commemorare, & historia plarèq; testantur, eos qui mari plurimum possent, celeritate & magnitudine rerum gestarum, præstitisse alijs, qui in continente solum alerent exercitus. Exemplo sunt Athenienses, Carthaginenses, Romani, qui tunc demum, ubi mare sibi patefecissent, uehementer suum auxerunt imperium, longissimeq; sunt progressi, Cn. Pompeius in primis, qui sexaginta dierum spacio, totum illud mare à prædonibus liberauit, & ciuitatibus omnibus atque socijs populi Romani tutam præstitit navigationem, cum ante id tempus, in ipso propè conspectu urbis Romæ, piratæ grassarentur, nec quisquam, nisi illorum beneficio atque permissu, ausus esset mari sese committere. Terra certè nihil eiusmodi fieri potuisset, nisi plurimis exercitijs
bus &

bus & longissimo tempore . quò magis
 uidere licet, quanti sint momenti nauig-
 gationes illę. Nam ij quos diximus, præ-
 dones, etli humilis erant conditionis
 atque fortunę: tamen freti sua scientia,
 non socios tantum populi Romani, sed
 & ipsam urbem Romam, in eas redege-
 rant angustias atq; difficultates, ut nisi
 Pompei uirtus atq; fœlicitas interuenis-
 set, tempestas illa uix ægrè propulsari
 potuisset . Non me quidem laet, ma-
 ximos ad eam rem sumptus requiri, &
 fore, ut populi fiat dispendio, propter
 nouas exactiones: ueruntamen, si quod
 bellum maritimum incidat: necesse erit
 ut ita fiat. hæc enim ætas atq; memoria
 docere nos possunt, quanto sit factum
 reipub. nostrę periculo & incommodo,
 quò idoneam ad resistendum classem
 nullã haberemus. Quòd si belli non sit
 ulla suspitio, fateor aut nullum, aut non
 maiorem sumptum ijs locis faciendum
 esse, quàm populus commodè ferre pos-
 sit. at profectò, quemadmodũ equitatus
 ille perpetuus est non solũ ornamento &
 præsidio toti regno, sed hostibus etiã ter-
 ror: ad eundem quoq; modũ, si classem
 haberemus instructã semper & amplam

DE REP. GALLIAE

pro magnitudine & facultatibus nostris, tutam atq; pacatam undiq; simus habituri Galliam, & ad summam peruenturi potentiam breui tempore. Nam & ad regis facultates maxima fieret accessio, & priuatim ad uniuersum populum ingentes redirent commoditates, mercaturæ studio, quod pleriq; depulso non solum periculo, sed metu etiam periculi, sectarentur. Iam uerò, quoties aliquid de tumultu & incurfione repentina nunciatur ab oris maritimis, magna trepidatione concursatur, & nõ nisi maximo sumptu uix tandẽ resistitur. Hoc autem incommodum, parata classe, facile posset uitari. Aut enim ab iniuria & maleficio abstinere omnes, aut si quid conarentur, minimo negotio possent, antequam nocerent, profligari. quòd si etiam plures coniuratione facta nos lassessent, ex ijs singuli à nobis correpti & exagitati non possint auxilio alij alijs adesse. Quare sic statuo, etsi initio quidam populo uidetur futurus esse grauis hic apparatus: tamen si commoda spectemus & emolumenta, non debere quenquam eius sumptus poenitere. Sed interim hæc esset adhibenda cautio, ut
mariti

maritimæ ciuitates & illi, ad quos maxima pars commoditatum atq; quæstus reditura sit, maiores etiam sumptus partem sustineant, & amplius contribuant, quàm qui mediterranea loca incolunt. sumptus aut pro magnitudine belli & temporum conditione erunt moderandi. Quòd si etiam præter publicam classem, singulæ priuatim ciuitates maritimæ, naues haberent instructas, ualde sit profuturum in commune. patet actis enim omnibus uis, & sublatis periculis, multi exēplo & lucri magnitudine prouocati, naues ad exercendam mercaturam construerent, quarū deinde sit futurus etiā usus ad bellū. Diligenter hoc & studiosè quibusdam à populis fieri uidemus. Et ut ne nimium res differatur, optimum fuerit, si rex cōmunicato consilio cum hominibus earum rerum peritis, rationem ineat quàm primum instituendi operis. Quantum ad me pertinet, neq; ullam in eo scientiam mihi arrogare possum, neq; etiam est instituti mei, ut prolixius de eo loquar, & sunt alij complures, qui rectè in medium consulere possunt. Vnum solummodo dicam, quod & usitatum esse uideo uicis

DE REP. GALLIAE

nis circum populis, & à rege multo potest
 sit commodius, quàm ab illis, fieri. hoc
 autem est eiusmodi, ut rex nullum genus
 annonæ uel mercium exportari nauibus
 permittat. Est enim copiosa et rebus om-
 nibus abundans, Gallia, sic ut alios-
 rum commercijs multò facilius, quàm il-
 li nostris, carere possit. Quod etiam il-
 li nobis denegant, quàm ratione pos-
 stulent hoc sibi à nobis concedi: nisi for-
 te pactiõibus aliter sit constitutũ, quan-
 quam sanè & hoc emendari possit. Gal-
 lia enim multas habet agendi facultates,
 quibus aliæ regiõnes sunt destitutæ, ac
 satis est mihi, uel leuẽ aliquam eius rei
 mentionem intulisse, ut qui sunt peri-
 tiores, occasionem habeant diligentis-
 us de eo cogitandi. Nam si animũ semel
 rex adiciat, multos est habiturus consi-
 lij & instituti sui adiutores. Reliquum
 est, ut exponam, quemadmodum extra
 Galliaẽ fines bello sint acquirendæ pro-
 uinciæ & conseruandæ. quicquid enim
 hætenus dictum est, ad regni solũ admi-
 nistrationem pertinet. Quia uerò tem-
 pus nonnunquam incidit, ut rex aliqua
 graui de causa bellum suscipiat, longè
 à finibus, & quoniam non hoc solum
 tempore

tempore, sed paulò etiam supra hanc memoriam, id genus bella, maximis iacturis facultatum & multorum præstantium uirorum, à nobis ferè administràtur, deinde, quoniam occupatas sæpe regiones, facili momento rursus amissimus, non absq; ludibrio & ignominia: res ipsa postulat, ut demonstretur, quid à nobis peccatum, & quid deinceps cauendū sit atq; agendū, si forte uel amissa recuperare cogitamus, uel etiã noua comparare. Atque ut supra fecimus, generatim de his rebus omnibus loquar, nec ullius honorem aut existimatiõem ledam. Inprimis ergo diu multumq; rex delibere, an graues atq; ueras habeat suscipiendi belli causas, & suorum audiat de eo sententias. Nisi enim legitima subsit causa, non est quòd speremus, Deum iustitiæ uindicem, ad futurum esse nostris conatibus, qui etiam si fortasse fœlicem successum atq; uictoriam concedat, & eos quibus bellum infertur, pro scelere ipsorum uleiscatur, & finibus omnibus atque possessionibus eiq; permittat: tamen illos, qui iniustam uim adferunt, & aliorum facultates occupant, non dimittit impunitos, uel in hac mortali,

DE REP. GALLIÆ

uel in illa sempiterna uita, Postquam
 uero de causa belli constiterit, proximū
 est, ut deliberetur, quomodo sit agendū,
 an aliquid impediāt, an absq; ma-
 gno dispendio fieri possit, an uero plus
 in eo sit metuendum periculi, quā spe-
 randum emolumentū. Maioris enim ali-
 quando detrimenti uitandi causa, ne-
 cesse est tentare fortunam, præsertim, si
 quid istud ad rem cōferre uidebitur. Ve-
 rum ubi nulla cogit necessitas, & quan-
 do uoluntarium est bellū, & solum com-
 modum atq; lucrū est propositum, ni-
 hil temere tentandum est. nisi probabī-
 le sit, perfici posse quod instituimus. nul-
 lum enim bellū geri potest, in quo nō
 sit periclitanda fortuna: cumq; res in
 eum casū incidit, longē præstat differa-
 re, quā festinare nimium atq; celeriter
 procurrere. Cū autem non commo-
 dum, sed honōs agitur & existimatio, cit-
 ius faciēda sit iactura, si nimium res dif-
 feratur: tum certē, quemadmodum reli-
 quas iniurias persequimur & uim a nou-
 bis depellere solemus, minimē cunctan-
 dum est: honoris enim atq; famæ mul-
 tō grauius est, quā opū atq; bono-
 rum, dispendium. Idem faciendum esse
 puto,

puto, cum periculum est, ne mora dilata-
 tioq; belli magno aliquo damno remp.
 adficiat, cum uidelicet metui oportet, ne
 quis alius eam regionem, quam nobis
 adiungere cogitamus, præoccupet, ex
 eaq; plurimum deinde nobis incommo-
 det. Hæc autem omnia consistunt in a-
 ctione, neq; tam doctrina, quam usu &
 experientia opus est, ut scilicet rex co-
 gnoscat, quid a suis, quid ab amicis ex-
 pectare debeat, quo sint ingenio, qui-
 bus facultatibus atq; uiribus hostes eo-
 rumq; socij, item quanti sint faciendi
 sumptus, quomodo corroganda pecus-
 nia, quæ sit eius regionis, quam debel-
 lare instituit, natura, quæ loca, qui ad-
 tus, & id genus alia multa, quæ rei bel-
 licæ periti homines intelligunt. Caueat
 autem, ne temere fidem habeat uel cau-
 sis parum firmis, uel hominibus aliquo
 perturbatis affectu & imperitis; item, ne
 quid suæ priuatim cupiditati atq; desi-
 derio tribuat, sed omnia potius metuat,
 & plena difficultatis atq; periculi sibi sin-
 gat & persuadeat ipse. cumq; ijs rebus
 ad concilium delatis, ex usu reipub. ui-
 sum fuerit, ut ad actionem ueniatur, con-
 siderandum est, an regio, cui bellum fa-

cerè decreuit, defendi possit, item an
 donea sit & opulenta satis, ut se ipsa suis
 uectigalibus atque copijs tueatur. Nam
 si cōstat eam defendi non posse atq; reti
 neri, ualde sit ineptum & inconsultum,
 subire dispendium rei familiaris & tem
 poris et existimationis. Videndū est igitur,
 an impedimentum illud, ante quam
 ad arma descenditur, uel etiam belli tem
 pore possit auferri: quod si tolli non po
 test, desistendum est negotio & cogitan
 dum de alijs, unde plus emolumētū atq;
 gloriæ sperare liceat. sic quoq; faciendū
 est, quum aut belli sumptus, aut ipsa lo
 ci defensio uidebit̄ excedere fructus an
 nuos atq; commoda, quę quocunq; mo
 do percipi possint. Nam et hac de causa
 Romani sepe repudiarunt prouincias,
 quę in fidē ipsorū ultrò sese permitterēt.
 Dixi aut̄ de commodis non simpliciter,
 sed quæ quoquo modo prouenire possint.
 Fieri enim potest, ut sumptus maio
 res sint fructibus, et tamē regionis natu
 ra situsq; tanti sint momenti, uel ad reli
 quam regni partem tuendam, uel com
 meatus aditusq; causa, ut impensæ ratio
 nem habere non oporteat. Deinde, cum
 alicuius regiōis occupatio uel defensio,
 magnis

magnis iacturis constitit, spes autem est, bre-
 ui possi tempore, sumptus posse minui,
 fructus autem amplificari, non est anxie de
 eo, quod impeditur, cogitandum. Huc
 enim si quis respiciat, nihil unquam acqui-
 siturus sit bello, propterea quod initio
 fructus plerumque non respondent sum-
 ptuum magnitudini. Breuiter, etiam si
 quod instituiamus, facile factu uidetur: ta-
 men non presens modo tempus, uerum
 etiam futurum, neque tam quid utile, quam
 quid sit honestum, considerandum est,
 ac omnino faciendum, ut solent illi, qui
 agrum aut praedium sibi comparant, aut
 praefecturam aliquam atque sacerdotium
 ambiunt. Hi enim non solum magnos sus-
 ciipiunt labores, uerum etiam, an quod
 cupiunt, sint impetraturi, & ubi im-
 petrauerint, an sine lite & contouersia
 possint eo frui, in dubio uersantur. Postquam
 ergo re omni disceptata, placuit
 suscipiendum esse bellum, non est ampli-
 us differendum, sed rebus necessarijs pro-
 curatis, ad actionem ilico ueniendum
 est. Nam interiecta mora, spacium et tem-
 pus datur hostibus communiendi se &
 conciliandi amicos, & quod arcanum esse
 oportuit, effertur in uulgus, & relangue-
 scunt

scunt animi, & augetur sumptus, & res
 bene gerendæ occasio amittitur, neq; ra-
 rō fit, ut quod institutum est, prorsus cō-
 cidat. Neq; tamen tumultuosē aut in-
 consideratē agendum est, uerum ubi ad
 quemlibet casum instructa erunt atq; pa-
 rata omnia, tota mente & animo incum-
 bendum est actioni, & utendum homi-
 nibus peritis atq; industrijs, in eosq; di-
 stribuendæ sunt præfecturæ ac reliqua
 munera, sic ut alter alterū non impedi-
 at, & diligendus imperator, eiq; tribuen-
 da potestas & authoritas, ut supra dixi-
 mus. Quod si rex non interest ipse admi-
 nistrationi belli, quosdam ē suis deliget,
 ijsq; negocium dabit, ut postpositis o-
 mnibus occupationibus, in ea solum re
 studium & operam omnē ponant, cun-
 que aut respondendum erit aut agen-
 dum aliquid maioris momenti, coniu-
 get se illis, & rē unā cognoscet, ut prom-
 ptē & idoneē singula gerantur, quod in
 bello maximē requiritur. Ineundæ sunt
 autē quęcunq; rationes, ut hosti quā-
 plurimum noceatur, nec ullum subsidij
 genus reijciendum est, ut te commu-
 nias, illum autem infirmiolem redigas.
 neq; uerō sumptui parcendum est, &
 quō

quò celerius rem conficias, duplicandæ sunt potius impensæ. Nam ut de periculis & uarijs incommodis, quæ solent euenire, cum interponitur mora, nihil dicam, multò sunt etiam faciendi maiores sumptus. Galli autem in primis operam dabunt, ut confestim expediant quod propositum habent. est enim ipsis innata quædam alacritas et ardor, qui paulatim relanguescit & prope extinguitur. Cùm igitur pecunijs & donis & pollicitationibus aut id genus alijs artibus conficere res potest, eo est utendum ad miniculo, nec differendum, donec ui consequaris quod optas. Et quanquam homines earum rerum periti, quid in eo sit agendum, satis intelligunt: tamen quoniam hac memoria sapius in eo grauiterque peccatum est, magno cùm reipublice detrimento, putauit aliquid de eo mihi dicendum esse. Nunc deinceps, quomodo sint tuendæ ac conseruandæ prouinciæ, bello acquisite, explicandum est. Quamuis autem ex usu & tractatione rerum præteritarum, & ex monumentis librorum atque historiarum, quas diximus, facile cognosci potest, quid sequi oporteat: tamen secutus morem meum, quod
 mihi

mihi uidetur ad presentem etatem con-
 gruere, & quid in eo saepe nostri homi-
 nes peccauerint, amissis, quas bello uicif-
 sent, regionibus, breuiter exponam. Ut
 igitur parta conseruemus, duabus in re-
 bus positum est, in armis atq; legibus, Et
 armis quidem opus est initio, neq; disces-
 dendū est ab ijs, etiam si populus magnā
 prestet obsequentiam, eoq; utendum est
 presidio, donec pacata erunt omnia, &
 in enīcasum res deducta uidebitur, nulla
 ut sit deinceps metuenda rebellio. Cōsti-
 tuta deinde republica bonis legibus &
 administratione iuris, dimittendus est
 exercitus, uitandi sumptus & recrean-
 de regionis causa. uerum interim, quo ad
 de populi uoluntate compertū sit, & pa-
 cati omnes circū uicini, presidio sunt
 relinquendæ nonnullę copię, partim, si
 qua noua res oblata sit, ut resisti possit,
 partim, ut prefecti omnes in officio con-
 tineantur. In ipsa uero iurisdictione, ma-
 gna quadam opus est diligentia & seue-
 ritate, quoniā munus hoc est perpetuū,
 ab eoq; reliqui omnes ordines depen-
 dent. Quę uerò supra diximus, de cōser-
 uando regno, deq; disciplina militari,
 huc etiā pertinent, ideoq; non repetam,

sed

sed ut prouinciam nuper adiunctam tuę
 ditioni, tuearis, in eo plus est difficulta-
 tis, quàm ut uetus patrimoniũ ac heredi-
 tatem conserues. Primum igitur cõliden-
 randa sunt omnia pericula & casus, quib-
 us amitti possit, quod nuper acquisi-
 tum est, et prouidendũ in tempore, quos
 modo ijs occurri debeat, et inter alia con-
 siderandum est, an qui suis finibus ex-
 pulsus est, aut ipse adhuc super sit, aut alius
 quem sue stirpis atq; familię superstitem
 reliquerit, qui litem atque turbam exci-
 tare possit: an deuictę regionis popu-
 lus uaiuersus eam familiam amet, an ue-
 rò pars aliqua populi, & quota: deinde,
 an uicini circũ principes atque popu-
 li, sint amici, nec ne, an uero neutri parti
 studeant, an regio sit natura & opere
 munita, an frumentaria & copiosa, cetera
 riq; rebus ad defensionẽ necessarijs, ab-
 bũdans: postremo, an finitima sit & mit-
 tedis auxiis opportuna, an uerò longè
 à tuis finibus remota. His omnibus an-
 tuaduertis, si ad eius tuitionem uideretur
 nihil opus esse magna custodiã, de du-
 cendi sunt milites, & quàm minimũ ibi
 relinqui debet presidiorũ, partim minus
 expensũ sumptus causa, et ne populus nimis

um grauetur, ut antea diximus, partim
 ut ne qua uis atq; turba moueatur. Mi-
 lites enim natura sunt contentiosi, & ui-
 tam hac ratione tolerant, ideoq; perfaci-
 le sit, ut uicinis causam aliquam offensi-
 onis præbeant, unde postea sit oriturum
 graue aliquod bellum. deinde, etiam si li-
 beraliter cum ipsis agatur, uix tamen ab
 iniurijs & maleficio sibi temperant, &
 multa proteruè ac libidinosè faciunt, bre-
 uiter, ità sese comparant, ut nisi summa
 in necessitate, nemo societatem eorum
 expetat. Sin autem aliqua subest causa,
 quam obrem sit opus magno præsidio:
 certus est adhibendus modus atq; cau-
 tio. Nam si frequens est eius regionis
 populus, & exercitatus in armis, aut si
 uicini sunt potentes ac inimico in nos
 animo, collocandi sunt in præsijs ho-
 mines externi. quæ sanè res maximos
 sumptus requirit, ac multas adducit in-
 commnditates. Ex his enim, qui rem fa-
 militarem auxerunt, & militiæ facti sunt
 diuites, cupiunt semper hoc ipsum, qd
 adepti sunt, asportare domum: qui uero
 sunt tenuioris fortunæ, quando legibus
 ac institutis, quod in primis est necesse,
 uiuere ipsos oportet, quia stipendium

non

non satis est ipsis ad uictum, stationem
 ferè deserunt, & si fortè pudore adducti
 manserint, tamen honestè discedendi oc-
 casionem circumspiciunt, & totius regio-
 nis iacturam atq; defectionem leuiter
 ferunt. Populus etiam, cum inuitos illos
 apud se commorari, & molestiæ plus ad-
 ferre quàm emolumenti, animaduertit,
 non solum ab illis liberari cupit, uerum
 etiam aduersarijs operam suam, ut illi
 profligentur, præstat. & quanquam hoc
 ipso maiorem aliquando seruitutem si-
 bi comparant, tamen excæcati odio uix
 tandem agnoscunt. Est igitur summæ
 res difficultatis, eiusmodi prouincias ab
 hostibus defendere, cunctq; præuideri po-
 test ea difficultas, neq; spes apparet ulla
 tuendæ regionis, absq; perpetuo præsi-
 dio, consultius foret non suscipere bel-
 lum, sed pacisci potius cum aduersario,
 uel occupatæ prouinciæ dominum ali-
 quem præficere, qui tibi sit propter acce-
 ptum beneficium deuinctus, quod Alex-
 andrum Magnum, populumq; Roma-
 num multis in locis fecisse cõstat. Quòd
 si uerò patrimonij et regni tui salutis cau-
 sa, necesse est regionem illam habere in
 tua potestate. faciendus est quantum mi-

bet magnus sumptus, & ineundæ ratio-
 nes ut quicquid est impedimenti, quan-
 tum fieri potest, tollatur. Ex ijs autem
 primum est, ut ex militibus pleriq; & po-
 tiores incipiât amare prouinciam. quod
 fiet, si uel possessiones illis dentur, quas
 uendere non liceat, aut uxores. quod
 Gulielmum Normanniæ Ducem, oc-
 cupata Britannia, fecisse legimus, ma-
 gna parte facultatum & agrorum in su-
 os distributa. quo factum est, ut hi ipsi
 magno studio & alacritate regionem il-
 lam tuerentur. Idem à Romanis atque
 Græcis factum esse constat, qui deuictis
 prouincijs, in ea ferè parte, quæ omni-
 um maximè uidebatur opportuna et fru-
 ctuosa, exædificabant urbes, eòq; trans-
 ferebant suæ gentis atq; originis homi-
 nes, eisq; domos & agros attribuebant,
 quos colerent. Hi consuetudine ipsa &
 conuictu morem eius regionis omnem
 condiscabant, & benigne sese ergà uici-
 nos gerebant, sic interim animo parati,
 ut quæcuncq; fortuna incideret, eorum
 à quibus erant missi, dignitatem atque
 salutem defenderent. Idem erat studi-
 um atq; uoluntas aliorum, qui cohabi-
 tandi causa sese ipsis adiunxissent, pro-
 pterea

pterea quòd eodem iure, iisdem uteban-
 tur legibus, & eundem sese populum esse
 se cum illis iudicabant. Alij quidam,
 cum de populi nuper deuicti uoluntate
 ergà se desperarent, migrare illos atque
 sedes aliò transferre cogebant, & aut iug
 linguæ & ditionis homines, aut etiã
 exteros aliunde ascitos ibi collocabant,
 quod & Alexander magnus, ac ipsius
 deinde successores multis in locis fece-
 runt, sed non modo inhumanum est istud,
 uerum factu quoq; difficile: alterum
 autem multò est commodius. Quia
 uerò parum sit futurũ in eis præsidij, ad
 sustinendam uim ullam maiorem, præ-
 mijs ac pollicitationibus inuitandi sunt
 ad uirtutem atq; constantiam: interim ta-
 men in eos, qui uel non impetrata dimis-
 sione discedunt, uel alios ad disceden-
 dum sollicitant, grauius est animaduer-
 tendum. Et hæc quidem de militibus,
 qui præsidio relinquuntur. Ad incol-
 las uerò quantum pertinet, ijs persuaden-
 dum est, ut impositum onus æquè
 ferant, et desiderium suum leniant emo-
 lumentis: ad ipsorum pertinere salutem
 ea militum præsidia, ne uidelicet ab ini-
 micis diripiantur: ubi fidem suam atq;

beneuolentiam semel approbarint, fore
 ut liberentur. Ipsius autem praefecti siue
 legati comitas & mansuetudo plurimū
 eo conferet, si & amorem illis praestet, &
 ipsorum iniurias minimè se neglectu-
 rum esse demonstrat, neque passurum, ut
 aut ipsis aut ipsorum liberis & uxori-
 bus & facultatibus ulla uis inferatur.
 Quòd si rex etiam ipse per aliquod tem-
 pus ijs in locis moraretur, suamque bene-
 uolentiam hominibus declararet atque
 testatam faceret, non dubium est, quin
 uehementer commoueret, ad sui que amo-
 rem inflammaret. Apud ueteres mos
 erat, ut ijs populis, quos bello uicissent,
 obsides imperarent, pro cuiusque ciuitatis
 magnitudine, quò reliquos in fide et ami-
 citia continerent. Hac etiam ratione nos
 bis uti, & honestam aliquam causam in-
 uenire liceat, cur ita fiat, linguae scilicet
 perdiscendae causa, uel simile aliquid.
 Atque his remedijs utendum est, cum illi
 aut rebellaturi uidentur, aut bello sunt
 inutiles. uerum si spes ulla sit, perman-
 ros in fide, stipendijs excitandi sunt, meo
 quidem iudicio, & attribuendi reliquis
 copijs, ut nostrum militiae genus condi-
 scant, nostrisque moribus paulatim assue-
 scant,

scant, & gentem nostram adamare incipiant. qui sunt etiam ex ipsis primi ordinis & maioris dignitatis, amplificandi sunt prefecturis. Nec enim in solum, qui vobis datur stipendium, sed ipsorum quoque necessarii & amici, hac ratione conciliantur, & alij in spem veniunt eadem consequendi, & quia fidem sibi haberi intelligunt, ualde adficiuntur. huc accedit, quod minori & stipendio & detrimento aliorum, uitam tolerare possunt, quam exteri. atque ut initio non sint nostris uirtute & exercitatione conferendi, paulatim tamen maiorem usum armorum sibi comparant. nobiles praesertim, & quicumque sunt honestiori loco nati. Hanc rationem secuti sunt Romani, Graeci, & quicumque alij rebus gestis claruerunt. Neque enim uideo, quemadmodum provincia ulla, ubi praesidijs opus est, diu conseruari possit, nisi incolas etiam traducamus ad nostras partes, eorumque utamur opera. Vidit hoc Turcarum Caesar. eius, qui nunc praest, auus, ideoque de uicta Graecia multisque alijs locis captis, cum animaduerteteret non se posse illa tueri suis copijs, nostrae religionis hominum liberos delegit in ijs ipsis,

DE REP. GALLIAE

quas expugnauerat, prouincijs, eiq; ad
 suam militiam assuefactis, utebatur. Hi
 sunt, quos uulgò Ianizaros appellant.
 sed crudele est hoc institutum & imma-
 ne, & futurum aliquando perniciosum
 atq; exitiale Turcico imperio. Ianizari
 enim milites, pertæsi tandem domina-
 tum illum tyrannicum & inhumanum,
 excitata rebellione, summam imperij in-
 ter se partientur olim, idq; eò magis,
 quòd nullas habent possessiones, & sti-
 pendijs tantummodo uitam tolerant.
 Illa igitur, quam suprà dixi, ratio, mul-
 tò est & humanior & ad diuturnitatem
 utilior. Alterum est, ut quæ loca uide-
 buntur posse defendi, præsertim quæ po-
 sita sunt in finibus, muniantur rebus o-
 mnibus necessarijs, ut uel totum annum
 obsidionem sustinere possint, in eoq;
 magna est adhibenda diligentia, & si
 quid negligenter administratum erit, in
 eum, cuius culpa factum est, seuerè uin-
 dicandum. Eiusmodi locis præficiendi
 sunt egregij duces & imponendi mili-
 tes, quantum satis uidebitur, exercita-
 ti quidem illi, & ad omnia ferenda pa-
 rati, qui deditiōem minimè faciant,
 quandiu subsidij spes ulla erit reliqua
 & qui

& qui conditionem nullam ab hoste re-
 cipiant, nisi extrema inopia & neces-
 sitate adducti. Quapropter externo mi-
 lite utendum est, qui nullas habeant ijs
 locis facultates aut agros. hi enim frau-
 di atque corruptelæ minus sunt exposi-
 ti. Ipsum uerò ducem oportet magna
 præditum esse uirtute, quem milites ob-
 seruent & reuerentur, quem peritiæ rei
 militaris nihil lateat. Sunt enim qui ex-
 cellant, quum prælio dimicandum est,
 qui tamen ad tolerandum obsidionem
 & procurandum ea quæ sunt in angu-
 stijs necessaria, minimè sint idonei. Sed
 præter eam, de qua sæpe iam diximus,
 experientiam, requiritur etiam in duce
 prudentia, ut ijs, quæ ad quancq; occasi-
 onem incidere solent, mederi possit, ut
 militibus animum addat, eosq; ab om-
 ni factione atq; turba prohibeat, ut ans-
 nonam atq; cibaria rectè et idoneè distri-
 buat, & id genus alia procuret. Liberali-
 ter autem habendi sunt duces, ne uel ino-
 pia coacti, uel per iracundiam, turpiter
 aliquid faciant, & providendum est,
 ne sint cupidi & auari. nam id genus
 homines, etiam ut fortasse non turpem
 aliquam deditiõnem faciant, pecunijs

Corrupti, quod imprimis est metuende
 dum: tamen quia sunt ad rem familia-
 rem intenti, sumptus necessarios sæpe
 prætermittunt, & minus accepti sunt mi-
 litibus, & amplificandi sui causa: foris et
 ad hostem multa faciunt, quæ periculo
 non carent. Nihil igitur his, præter loci
 defensionem, committi oportet, neque
 concedendum est, ut in ciuili admini-
 stratione aliquid sibi sumant, imò con-
 sultissimum erit, ut & ipsi & milites, nisi
 graui de causa, non prodeant longius,
 et minimè sint familiares oppidanis, nec
 in suas munitiones quenquam admitta-
 tant, nisi quantū opus erit ad usum quo-
 tidianum. Congressus enim illi & col-
 loquia magnis sæpe incommodis occa-
 sionem præbent. Et hæc quidem hæc-
 tenus dicta sint, quomodo ui & armis
 conseruanda sint quæ bello cepimus:
 nunc autem de legibus atque iure quæ-
 dam nobis dicenda restant. Hæc enim
 disciplina in eiusmodi prouincijs, mul-
 to magis, quam in prisca atq; auitis pos-
 sionibus est necessaria, tametsi diuer-
 sum ferè fieri uidemus. Et quanquam
 ex his, quæ supra commemorauimus, sa-
 tis intelligi potest, quomodo sit admini-
 stranda

strāda iuris dictio, quomodo assuefaci-
 endi ad disciplinam milites, quomodo
 de com meatu cæterisq; rebus prouiden-
 dum, & exercenda mercatura, & minu-
 endæ controuersia: tamen speciatiim &
 distinctè quædam mihi sunt explicanda.
 Generale præceptum est, quòdç latissi-
 mē patet, ut multitudinis & populi com-
 moditatibus inseruiatur, quantum qui-
 dem absq; regis & occupatæ prouincię
 detrimento fieri possit. Primò igitur,
 cum ius redditur, nihil est tribuendum
 personis, sed æquabiliter omnibus illud
 est communicandū, ad eamq; rem con-
 stituendi sunt homines idonei. Hoc e-
 nim & ad placandum Deum, & ad con-
 ciliandam multitudinis beneuolentiam
 pertinet, eorum etiam, qui priuatim sibi
 aliquid tribui, & ab æquitate deflecti uo-
 lunt. Nam hi cum non impetrant, quod
 cupiebant, errorem suum agnoscunt, &
 iudicem propter integritatem magna
 faciunt. Alterum est, ut in ijs rebus, quæ
 nihil aut parum ad principem spectant,
 populo cōcedatur uiuere suo more, præ-
 fertim initio, neq; cogantur assuetum
 uitæ genus mutare, imò consultum erit,
 ut exteri, qui cum ipsis uiuunt, eorum

sese moribus uitæq; modo accommodo-
 dent, quantum possint, nisi forte illi sua
 sponte nostris institutis sese tradant.
 Hanc rationem secutus Alexander ma-
 gnus, summopere sibi conciliauit atque
 deuinxit animos eorū, quos bello uicis-
 set. Cum enim ipsorum ingenijs atq; na-
 turæ conuenienter sese gereret, hoc effe-
 cit, ut illi quàm plurimum sibi ab eo tri-
 bui, & magnopere se diligi iudicarent.
 Veruntamen si temporis conditio feret,
 sensim reuocandi sunt comitate qua-
 dam ad nostrum uiuendi morem, ut sue
 consuetudinis oblitī, æquabiliter nobis-
 cum uiuant. quod Romanos fecisse con-
 stat. Quòd si regi ipsi non sit integrum
 diutius apud eos cōmorari, præ se feret
 tamen situm atq; naturam regionis ualde
 sibi placere, & quandiu per occupa-
 tiones atque negocia sibi liceat, libenter
 ibi permansurum esse, & pro ipsorum sa-
 lute, nulli se labori, nullis impensis at-
 que periculis uelle parcere. sed inte-
 rim ijs locis aliquem præficiet, cui pro-
 pter uirtutem plurimum posse tribui
 confidit. Hic autem prouincię præfe-
 ctus, ut sit liberalis & sumptum faciat,
 utq; sibi familiares habeat lectissimos ui-

ros, oportet, qui tam pacis quam belli rationes intelligant, & consilio iuuare possint. Huic etiam ut ampla tribuatur authoritas à rege, necesse est, ut obsequentem & officiosum habeat populū, et in rebus non magnis indulgere possit atque condonare ijs qui deliquerint, cum enim eiusmodi est facinus, quod ad rempub. pertinet, regis arbitrio reservandū est ut suprā quoq; diximus, Constituendi sunt autem uiri prudentes atque boni, legumq; periti & consuetudinis patriæ, qui ius dicant. Et quoniam exteri non tam facilè regionis morem & instituta percipiunt, res ipsa postulat, ut ex incolis eligantur, qui probitatis atq; doctrinæ laudem in primis habent. His omnibus præficiendus est aliquis externus, qui sit magnæ uirtutis, qui reliquos in officio contineat, nec uilius hominis causa uel periculi metu, ab æquitate deflectat. Hunc & rex ipse et regionis præfectus fauore & ope subleuabunt, nec ullo modo iurisdictionem impedient, & cū opus erit, authoritatem quoq; suam interponent. Hac enim ratione conciliatur hominum uoluntas: quòd si uerò negligenter atque remisse agitur,

aut

DE REP. GALLIÆ

aut si iudices præfecti quæ suis priuatim commodis, plus quam reipub. student, magnus oritur populi non fremitus modo, sed & contemptus. Tertium est, ut rex cæteri quæ præfecti, honore & omni humanitatis genere adficient eius regionis incolas, eos præsertim, in quibus aliquid est dignitatis atque consilij, & quorum operam sperant utilem ipsis fore. In hos aut in ipsorum liberos, propinquos & amicos distribuendæ sunt præterquam tam Ecclesiasticæ, quam ciuiles præfecturæ, ad quas idoneus quisque uidebitur. Quæ uero sunt maioris momenti, quæque ad reipub. salutem ac dignitatem inprimis pertinent, eas non nisi probatissimis uiris, qui populo sint accepti, tribui oportet. Si qui sunt etiam præstantes in ea prouincia, ac bene de reipub. meriti, homines idonei ac populares, ijs rectè committentur maiora quædam munera, uel etiam summa rei, quandiu ipsorum opere atque fidei nos non poenitebit. Natura enim sic comparatū est, ut ei, qui sit eiusdem originis atque linguæ, qui eisdem assueuerit legibus atque institutis, multo libentius omnes, quam externis, obtemperent. uerum incidit aliquando tem-
pus,

pus, ut secus faciendum sit. Sunt enim
 quibusdam in populis factiones, eorū
 fit, ut utriūq; malint externi alicuius do-
 minatum ferre, quā alterius partis le-
 gitimo subesse imperio. Cum igitur in
 eum casum res deuenit, præficiendus est
 aliquis externus, ijs, quas antea comme-
 morauī, præditus uirtutibus, aut ad eas
 quā proximè accedens. deinde, ope-
 ram rex dabit, ut offensionem omnem
 tollat, & utranq; factionem sibi concilia-
 et, si quidem fieri potest. sin autem, pro-
 uidebit, ne illorum odia prorumpāt, ne-
 ue reipub. noceant. Neutris uerò sese da-
 bit, sed in quibus maiorem fidem atque
 uirtutem perspexerit, eos magni faciet,
 & hoc quidem, cum ab utrisq; amari se
 intellexerit. Verum si certis indicijs co-
 gnoscat, non esse ipsorum eandem erga
 se uoluntatem, tum eos, qui animo sunt
 beneuolo, modis omnibus amplifica-
 bit, sic tamen ut ne cui faciat iniuriam.
 Amplificandi autem & ornandi hæ sunt
 rationes, ut præfecturas & honores &
 emolumenta in ipsos conferat, & agris
 atq; possessionibus augeat, pro cuiusq;
 merito, & quanti ipsos præ cæteris faciat,
 at, non obscure declaret. Qua tamen in re
 hæc

DE REP. GALLIAE

hæc est adhibenda moderatio, ut nihil affectui uel studio priuato, sed meritis atque officijs omnia tribuere uideatur. nam si qui sunt alterius factionis non mali, ijs consimilem quoq; beneuolentiam præstabit, ut reliquos ad se pelliciat. In cæteris autem rebus omnibus parui momenti, præsertim, in iuris administratione, seruabit æquabilitatem. quibus autem in rebus plurimum est honoris atq; commodi, in ijs præferet quos maximè sibi fideles arbitrat. Eam enim factionem, cuius explorata sit fides, & à qua certum subsidium expectatur, in amicitia continere, alteram uerò quæ sit inimica, humilem atque infirmam redigere, ne possit nocere, multò præstat, quàm illam deserere, debilemq; effugere, hanc uerò, quam adiungere tibi non possis, quæq; alieno sit animo, pati superiorem existere. Nam si utriq; causam habeant offensionis, futurum sit aliquando, ut reconciliati coniuratione aliquam faciant. Opus igitur hic est non mediocri dexteritate, & quod supra quoq; diximus, neutris adhaerendū est, nisi quantum reipub. salus requirit. Considerandum est etiam, an quæ nobis aduersa

aduersatur factio, plus quàm altera possit, an uerò minus. Nam si est infirmior, aut ijs, quas exposui, rationibus, ad officium & æquitatem facillè adducetur, aut si recuset, non magnam nocendi facultatem habebit. Verum si opibus & potentia superat, neque benignitate adiungi potest, tum certè altera factio sic est cohonestanda beneficijs, ut & hi, cur in officio permaneant, & illi, cur ad tuas accedant partes, causam habeant, atq; interim tamen ità sunt arctandi, licet dissimulanter, ut minimum nocere possint, & obseruandi studiosè, quid agant, quid moliantur, quibuscum sua consilia communicent, præsertim quando tempus metu atque suspitione non carebit: ac si quid animaduersione dignū admiserint, seuerè sunt uindicandi. Quod si etiam probari factum non satis idoneè possit, interim tamen graues intercedant suspitiones, licet illos uel relegare aliquò, uel iubere satisfacere atque cauere, datis fideiussoribus, & occupatis ipsorum, si quas habent munitionibus: uerum ità, ne quo adficiantur damno, si nihil in eis residebit culpe. Atq; hæc ferè sunt, quæ in administratione

DE REP. GALLIAE

tione reipub. nostræ consideranda mihi
uidentur. quæ quidem præcepta si rex
imitabitur atq; sequetur, non dubium
est, quin suorum maiorum gloriam sit
obscuraturus, ac sperare licet, eò rem de-
duci posse, ut quas prouincias no-
bis eripuerunt religionis ho-
stes, hæ beneficio Dei
recuperentur.

71
MAGNIFICO ET

SPECTABILI VIRO, D. GVIL-
helmo Pageto, Serenissimi regis An-
gliaë, consiliario, Equiti, & prima-
rio regiaë domus œconomus,
Ioannes Sleidanus,
S. D.

QVANTA SIT VIS
ingenij, & lumen illud
nature, diuinitus accen-
sum in animis hominũ,
& quousque ratio pro-
gredi possit, uir amplissime, manifestũ
nobis fecit Deus, cum in alijs nonnullis,
tum in Platone potissimũ, qui Dei qui-
dem cognitionem non habuit, quæ nobis
ministerio spiritus atq; uerbi est de-
monstrata, sed tamen doctrina & ratio-
cinatione ad summum fastigium & ad
metam peruénit, quam humana mens
nulla possit excedere. Quis enim ante
ipsum, aut sensit præclarius, aut plura
scriptis prodidit de illo rerum omnium
fabricatore Deo, & animæ immortalita-
te? quis autem sanctiora dedit institu-
endæ uitæ præcepta, cum priuatim tum

P R A E F A T I O.

publicè, si pauca quaedam mutantur? quis de supplicijs malorum & præmijs bonorum, post hoc uitæ curriculum, maiori grauitate scripsit: planè relucet ingenium ex oratione, ac uideatur magno quodam affectu et desiderio, beatiorē sedem, ab hac erumnosa uita, expectasse. Quod cum ita sit, nos certè maximas immortalī Deo gratias agere debemus, qui, disiectis tenebris & dissipata caligine, quæ præstantissimorum hominum mentes obtexerat, Solem ipsum ut intueamur, nobis est largitus: ita quidem, ut licet Platonis et aliorum acumen, uideatur admirandum: tamen, quantum ipsis ad ueram atq; perfectam cognitionem defuerit, facile perspicere possimus. Magnus est campus, & multa hic copiosè dici possent de nostra fœlicitate, quibus tantū beneficiū Deus impertiuit: sed habenda est mihi ratio tui, ad quē ista scribo, qui multò rectius hæc atq; plenius, quàm ego, cognoscis. Iam uerò, quantū Christi philosophia nobis ad omnem uitæ rationem præluere debet, tamen quæ sunt etiam apud Ethnicos, morum atq; civilis uitæ præcepta, minimè sunt aspernanda, cuiusmodi sunt Platonis, de republica

republica & legibus, libri, quos in opusculum istud contraxi, & quæ potissima sunt in ijs, ac rebus gerendis accommodata dogmata, breuiter annotaui. Tibi autem Magnifice Domine, dicendam esse hanc qualemcumq; operam putavi, tanquam munus quoddam ordini ac conditioni tuæ aptissimū. Propter eruditionem enim ac singularē uirtutem, Henricus Angliæ rex, octauus, optimum de te iudicium fecit, & quandiu uixit, inter paucos ualde habuit familiarem: moriturus etiam, ut insignem locum apud filium regem obtineres, reiç publicæ partem non minimam administrares, diligenter cauit. Ut igitur scriptum hoc boni consulas, tibiç proprium esse putas, ac uelut testimonium quoddam accipias meæ erga te obseruantia, quam humanitati beneuolentiæç tuæ debeo,

beo, magnopere oro. Vale. Ar-

gentorati, mense Iunio,

Anno domini

M. D. XLVIII.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in approximately 20 horizontal lines.

Faint text, possibly a signature or a date, located at the bottom of the page.

79

SVMMA DOCTRINÆ
Platonis de Republica
& legibus.

LIBRO PRIMO SOcrates cum alijs nonnullis amicè ac familiariter cōfabulatur de senectute, & per occasionem sermonis incidit quæstio, quidnã sit illud, quod Iustum appellatur: pleriq; sic definiebant, ut dicerent Iustitiam esse uirtutem quæ suũ cuiq; reddat. Eam definitionẽ impugnat Socrates, et ait ad iustitiam pertinere, depositũ reddere: sed tamen furioso minimè reddendum esse quod deposuit. non esse igitur idoneam satis atque firmam hanc definitionem. Erat qui diceret, Iusticiam esse, quæ bene faceret amicis, male autem inimicis. Hoc ipsũ quoq; Socrates refellit, & more suo per minutas interrogatiunculas colligit atque demonstrat, esse præter officium uiri iusti, nocere cuiquam. Tertia fuit sententia Thrasymachi, Iustum esse nihil aliud, quàm quod homini præpotenti, & qui magis

SVMMA PLATONIS

stratum obtineat, sit utile. Socrates autem hoc euertit, ac multis in medium adductis argumentis ostendit, uirum bonum, qui sit cum magistratu, non suam priuatam, sed communem eorum, quibus praesit, utilitatem spectare. Cuius Thrasy-machus incaluisse, ac suae opinionis confirmandae causa diceret, Iniustitiam esse firmiorem iustitia, & hominem iniustum ex rebus omnibus percipere plus emolumentum quam iustum: Socrates ne hoc quidem concedit, & exponit quemadmodum qui iniuste agunt, consistere non possint, ac necessario tandem corruant. Confutata Thrasy-machi sententia, Glauco & Adimantus fratres multa differunt pro iniustitia, et ille quidem ait omnes homines natura eò propendere, ut iniuste agant: et per occasionem recitat fabulam de Gyge pastore Lydio, cuius & Cicero meminit in libris officiorum. Adimantus uero iustitiam ab omnibus laudari dicit propter honores atque praemia, quae tamen uberius multo consequatur is, qui iustitiae solum opinionem habeat, re autem ipsa sit uersutus atque callidus. Haec autem ideo disputantur ab eis, ut Socratem ad amplio-rem iustitiam

sticiæ defensionem excitent. quod ille
 quidem diligēter facit, ac tandem osten-
 dit, quomodo constitutatur ciuitas, &
 quā uarijs in ea sit opus artificibus,
 quorum alij sint necessarij, alij uerò ad
 uoluptatem comparati, crescente ciui-
 um luxu atq; mollitiē. qua quidem ex
 re dicit oriri bella, quando scilicet aucta
 multitudine fines nostros dilatare uolu-
 mus, ut ne quid ad omnem luxuriam no-
 bis desit, facta deinde quadam digressi-
 one, explicat quomodo sint instituendi,
 qui rempub. aliquādo procurabunt, in
 Gymnastica nimirum & Musica. Li-
 bro tertio utrunq; declarat, & adolescen-
 tum institutionem eò referendam esse
 dicit, ut de Deo bene sentiant, eumq; bo-
 norum, non etiā malorum authorem
 esse putent. Ex Poētis igitur alijscq; fabu-
 lis ea solum esse proponenda iuuentuti,
 quæ ipsos reddant audaces, & ad sube-
 undū uitę discrimē intrepidus, quo qui-
 dem in loco multa recitat ex Homero, a-
 lijsq; poētis, à quorum lectione uult ab-
 stineri adolescentes, ne teneris annis
 ullam deprauatam sententiam imbi-
 bant. Musicam dicit conferre animis ad
 uirtutem formādis, Gymnasticen uerò

S V M M A P L A T O N I S

cōporis ualetudini, quam ut consequamur, ad continentiam atq; sobrietatem hortatur. Nostris enim moribus atq; luxu fieri, quò animaduersoribus & Medicis carere non possumus, & signum esse male constitutæ reipublicæ, quæ tam multis opus habeat curatoribus. Virumque uero studiij genus pariter exercendū esse præcipit. nam eos qui Gymnasticæ tantum studeant, euadere ferociōres ac induere mores agrestes: qui uerò solam sectentur Musicen, remollescere ac quodammodo effœminari. Iucundo deinde figmento demonstrat, alios esse natos ad imperandum, alios ad auxiliandum, alios ad agriculturam & artificia, eosq; omnēs distinguit per aurum, argentum, æs atq; ferrum, & non raro fieri dicit, ut ex aureo patre nascatur ferreus, & nonnunquam e ferreo procreetur aureus. Diligentem itaq; curam in eo adhibendam, & accommodandos esse liberos quam ad rem maximè uidetur esse à Deo & à natura formati. Prefectos etiã reipublicę iubet ex ærario cōmunitolera re uitam, nihilq; possidere proprium, ut ne, dum rei familiaris amplificationi studet, ciuitatis negligant salutē. Eo qui sequitur

sequitur libro respōdet, A dimanto, qui
hæc impugnaverat, & ostendit medio-
crem fortunam omnium esse optimam,
& inopiam non minus quàm copiam
atq; opulentiam habere sua incommo-
da: ex illa enim nasci maleficium & illis
beralitatem, ex hac autem delitias & de-
sidiam & seditiones & rerum nouanda-
rum studium. In primis uerò curan-
dum esse dicit, ne ciuium mores depra-
uentur: eius autem rei summum ac præ-
cipuum momentum esse positum in e-
ducatione. Postea descendit ad definitio-
nem Iustitiæ, prudentiæ, fortitudinis
ac temperantiæ, & collatione facta, quis
prudens, iustus, fortis atq; temperans ha-
beri debeat, item, quæ ciuitas ab his uir-
tutibus laudanda sit, demonstrat. Pos-
tremo, fundamentum reipub. dicit esse,
ut quisq; naturã sequatur ducẽ, & quam
ad rem natus esse uidetur, in ea pluri-
mum ut elaboret, neq; naturę repugnet.
Post hæc admonitus à Glaucone, quod
superiori libro dixerat de communione
rerum, explicat, & ait fœminas, etsi natu-
ra sicut imbecilliores, tamen esse non in-
eptas ad ea discenda & peragenda, quæ
uiri discunt & faciunt, ad Musicam uis-

S V M M A P L A T O N I S

delicet, ad Gymnasticen, ad rem militarem. Et quò ciuitati semper suppetant uiri ac mulieres egregij, censet ex omni numero deligendos esse optimos iuuenes ac speciosissimas foeminas, qui liberis dent operam: sed eam commixtionē debere per magistratum iudici, ac subtili quadam ratione per sortes ita disponi, ut robustissimi cum optimis, deteriores uerò cum sui similibus conueniant: sortibus autem utendum esse, uitandæ causa offensionis. Masculos iubet liberorum procreationi studere ab anno tricesimo usq; ad quinquagesimum quintū, puellas aut ab anno uicesimo usq; ad quadragesimum, simul modestiæ ac uerecundiæ maximam esse rationē habendam dicit, et qui cum quibus rem habere possint, exponit. Liberos autem ad hunc modum procreatos, publicò sumptu nutriendos esse in ciuitatis parte separata: qui uerò nati sint ex deterioribus, nō esse unā cum reliquis educandos, & cuiq; suum uult ignotum esse parentem, & matribus quoq; filios, promiscuè autem ab omnibus usurpari nomen patris, matris, filij atque filia, pro ætatis cuiusq; ratione. Sic enim fore, ut maximus

mus oriatur amor atq; consensus inter
 ciues, quando quidem quod unī alicuī
 accidit, omnes ad se pertinere putabunt,
 sicut in corpore humano si qđ membrū
 male sit affectū, cetera dolorem hunc ad
 se propriē pertinere putant, operamq;
 dant ut illi subueniant. Ciuitatem uerō
 rō melius cōstitui non posse, quā ut ta-
 lis perpetuō sit inter ciues consensus.
 Utendum etiam īp̄s̄is inter se familiari-
 bus et amicis appellationibus, et qui reip̄
 publicæ præfunt, non principes, uerum
 auxiliares ac seruatores à ciuibus no-
 minandos esse, ciues autem ab illis, præ-
 bitores atque nutritios. Vult enim
 quod & suprā dictū est, reip̄. præfectos
 nihil habere propriū, sed alī ex publi-
 co, ne cupiditate & auaritia adducti, ci-
 uitatem perturbent & exhauriant. Mul-
 tas præterea refert commoditates, quæ
 ex ista rerum communionē proueniunt,
 in primis autem, quod controuersia, cui-
 iūsmodi solent oriri plurimæ de agris,
 possessionibus, liberis, propinquis, nul-
 læ prorsus existunt, nec etiam uis ulla,
 quando pudor et metus in officio singu-
 los continent. Monet etiam, ut uiri unā
 secū ad bellū educant mulieres acq; ado-
 lescentes

SVMMA PLATONIS

lescentes, quò sint spectatores ipsorum
 virtutis, & à puerilibus annis ad militiæ
 laborem sese durent. Post hæc addit quæ-
 dam præcepta, ad rem militarem atq; di-
 sciplinam pertinentia, de non deserendo
 ordine, de non abiiciendis armis, de
 fortiter pugnando, neq; dedendo se ho-
 sti uiuum, de cohonestandis ijs, qui for-
 titer in hostem pugnando ceciderunt.
 Sed belli genus distinguit. Aliter enim
 esse dimicandum aduersus externos, ali-
 ter aduersus Græcos: & adeo quidem
 clemens uult esse Græcorū inter ipsos
 bellum, ut ne bellum, quidem appellari
 debeat, sed seditio, atq; ita gerendum
 ipsis esse bellum quasi non multò post
 futuri sint amici. Græcos enim omneis
 necessitudine quadam contineri & in-
 ter se deuinctos esse: uerum externos at-
 que barbaros natura esse hostes. Itaq;
 nato dissidio, uel ea, quam diximus, se-
 ditione, abstinendum esse à depopula-
 tionibus agrorū, ab incendijs & alijs id
 genus immanibus factis. Interpellatus
 deinde socrates, difficillimū esse, talem
 cōstituere rempublicā, respōdet, ut maxi-
 mē fieri non possit, tamen præclaram for-
 re ciuitatem quæ ad eam formam, quam
 ipse det

ipse describat, proximè accesserit, nec ul-
 li reip. bene sperandum esse, quam non
 regant philosophi, simul, qui sit philoso-
 phus, definit, & ait eum esse ueritatis
 cupidum, & amare scientiam, qua notis-
 or ei fiat ea natura, quæ semper est, atq;
 permanet, neq; generatione uel corru-
 ptione mutatur. Libro sexto philo-
 sopher naturam prolixè describit, qui cor-
 poris oblectamenta contemnat, animi
 tantum uoluptates quærat, qui sit tem-
 perans et moderatus in rebus omnibus,
 ac minimè auarus, deniq; qui ueritatis
 diligentissimus sit inuestigator. Huic er-
 go reip. posse rectissimè cõmitti. Sed
 Adimantus obijcit, philosophiæ dedi-
 tos consensescere in eo studio & inutiles
 uadere ad reip. gubernandam. Ei re-
 spondet Socrates, & fatetur uerum qui-
 dem esse, ipsos autem Philosophos non
 esse reprehendendos, sed illos potius,
 qui philosophis non utantur. Minimè
 enim illos esse gloriæ cupidos, nec face-
 re aliquid ad ostentationem, ideoq; la-
 tere ac prope contemni. Cur etiam in
 philosophiæ studio nonnulli nequio-
 res euadant, ostendit, & uitiosam edu-
 cationem in causa esse dicit, ubi simul &
 statum

S Y M M A P L A T O N I S

statum sui temporis et mores corruptissimi
 mos perstringit, & nisi diuino quis be-
 neficio conseruetur, uix posse fieri, ut in
 ijs moribus & temporum cōfusione lau-
 dem probitatis retineat. Opes etiam &
 ea quę uulgò bona putant, impedimen-
 tum ad ferre philosophię studioso, quem
 liberum esse oporteat ab omnibus alijs
 occupationibus, & natura duce perse-
 uerare in his studijs, neq; sermonibus ho-
 minum ab instituto reuocari. Tandem
 cōcludit, ut antea quoq; nisi aut Philoso-
 phi ciuitatibus pręsint, aut qui pręsunt,
 philosophiæ dent operam, non fore bea-
 tam temp: Post hæc disputat de eo, quod
 appellatur Bonum, neq; tamen definit,
 tantum hoc dicit, Solem esse filium sum-
 mi illius boni, rerum omnium autho-
 ris. Libro septimo similitudinem ad-
 ducit de specu subterraneo, in quem
 modicum lucis illabitur, cuius inhabi-
 tatores nullam esse putent beatiorē ui-
 tam, è quo si quis in apertam lucem edu-
 ctus sit, ægerrimè possit intueri solem:
 ubi uerò paulatim assueuerit, admodum
 deploret eorum miseriam, qui in sub-
 terraneis illis locis uitam degunt. Eam
 uerò similitudinem accommodat ad
 animum

animum, qui eruditione excultus, ea solum cogitat & meditatur quę longę sunt supra res humanas, corruptioni obnoxias. Exponit deinde, quę potissimū artes necessarię sint uolētibus ad perfectionem hanc peruenire. Ponit autē Arithmeticam, Geometriam, Astronomiam, & postremo, Dialecticam, quam ualde magnis extollit laudibus, eamq; finem esse dicit ac ueluti summam reliquarum artium, ideoq; non nisi postremo loco tradendam esse iuuenibus iam naturę grandioribus. Diligenter autem præcipit, ut adolescentes liberaliter, & non coacti, sed ueluti per ludum instituantur, quod liberum ingenium non deceat, artem aliquam more seruili condiscere. In Dialecticis autem reprehendit morem illum captiosę atq; sophisticę disputandę. Quare non omneis indifferenter huc recipiendos ait, sed uiros tantum graues ac moderatos, qui ueritati studeant, non autem id agant, ut captiosę omnia subuertant. Qui enim eo sint ingenio præditi, hoc est, qui uersute ac insidiosę disputent, fluctuare animis, nec ullam tenere certam sententiam. Et quemadmodum adolescentes,

ita

SUMMA PLATONIS

Ita quoque puellas institui iubet atque formari, eas nimirum, quæ sint his rebus idoneæ. Libro octavo recenset formas reipub. & præstantissimam quidem esse dicit optimatum gubernationem, sed hanc facile degenerare in Ambitiosam, ex eaque deinde nasci paucorum potentiam, quam dicit esse plurimis malis plenam rempublicam ex ista deinde administrationem popularem seu multitudinis, ex eaque demum tyrannidem, quartum civitatis & extremum morbum. Post hæc interpellatus Socrates à Glaucone, qui diceret eiusmodi rempublicam qualem antea descripserit, non facile posse in suo statu perturbari: respondet id quidem esse verum, sed quoniam omne quod genitum est, corruptioni sit obnoxium, ideo quoque talem reipub. constitutionem non posse perpetuam esse. Turbari autem respublicas & commoveri per seditionem, cuius originem esse dicit ex dissimilitudine morum & ingeniorum. Liberos enim plerumque degenerare, quod parentes aptum atque legitimum procreandi tempus non observent. Itaque fieri, ut ex aureo patre nascatur ænea vel ferrea proles, atque hanc esse causam,

causam, cur ciuitatum conditio semper euadat deterior. Ambitiosam gubernationem uocat eam, quæ est media inter optimates ac paucorum potentiam, & ubicunq; ea nascitur, ait illam quæ fuit antea, rerum communionem dissipari, & unumquenq; id operam dare, ut statim & quàm plurimum ditescat. Ex eo deinde sequi Oligarchiam, in qua Magistratus et munera publica, pro magnitudine census & opum distribuuntur, exclusis omnibus, qui sunt re tenuioribus eiusmodi autem remp. nec bonam esse posse nec diuturnam. Quemadmodum enim si nauis præficiatur aliquis locupletior, imperitus tamen, uectores in magno sint fururi periculo: sic etiam non posse non infeliciter administrari ciuitatem, in qua non uirtuti, sed opibus sit ad honores patefacta uia. Sic enim fieri, ut dum pauci quidam student quocunq; modo fieri quàm locupletissimi, complures alij redigantur ad inopiam: Inter eos autem, qui sunt re minus lauta, esse complures, qui furtis, latrocinijis, sacrilegijs, & id genus alijs flagitijs dent operam: hos tandem indignè ferre suam fortunam, & quoniam multitudine ac mis-

mero uincunt, oligarchis illis aut neca-
 tis aut in exilium eiectis, rempub. inter
 se partiri, atq; hunc esse popularem sta-
 tum, in quo summa sit ac propè nimia li-
 bertas, propter scelerum impunitatem,
 eoq; nomine reprehendit Athenas. Et
 sicut in oligarchia præcipuum bonum
 esse creditur, diuitiarum copia, sic in de-
 mocratia libertatem ab omnibus flagio-
 tari: Eius uerò status exitum esse dicit,
 tyrannidem. populus enim, inquit, ut
 ijs, qui nimia freti libertate, suis planè
 seruiunt commodis, resistat, ex omni
 multitudine sibi aliquem deligit, eumq;
 facultatibus amplificat. Is deinde lupi
 naturam induit, & principio quidè ex-
 cogitata calumniâ, tollitè medio quos
 timet, ac quò tutior sit, corporis sui sa-
 tellites à populo requirit ac impetrat, fit
 blandus & mansuetudinem simulat ad
 tempus, multis aliquando bene facit,
 ut gratiam sibi conciliet, sed & operam
 dat, ut excitatis bellis, ipsius opera ma-
 ximè sit necessaria, quibus in bellis eos
 interim obijcit hosti, quos uidet libe-
 rali præditos ingenio, quosq; suum im-
 perium detrectaturos putat. Diligene-
 ter enim providere ipsum oportet, ne
 quem

quem bonum et prudentem uirum, à cuius uirtute sibi metuere possit, reliquum faciat, planè dissimilis à medicorum instituto, qui quod uitiosum est in corpore, solummodo tollunt, nisi enimità se comparet, non possit dominari. Sed & stipatorum atque satellitum suorum auxilio, ciuibus eripit omnia tela, qui nimium serò fortunam suam tandem deplorant & intelligunt, quàm uirulentam bestiam educarint in sinu, quam non temere possint, cum uolunt, excusere.